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Përshkrimi i lëndës:

  

Bashkimi Evropian është një nga disa tentimet që janë bërë për të krijuar një 

Evropë të integruar, jo vetëm në skenën ekonomike, por edhe në aspektin 

socio-kulturorë, legal e politik. Këto tentime hasen kryesisht pas Luftës së 

Dytë Botërore, në kohën kur nevoja për rritje ekonomike, siguri ushtarake, 

ndërlidhjet politike dhe promovimi i bashkëfunksionimit të dy shteteve mes 

vete ishin shumë të larta. Kështu, në vitin 1951, liderët e gjashtë shteteve – 

Belgjika, Franca, Italia, Luxemburgu, Holanda dhe Gjermania perëndimore 

nënshkruan Traktatin e Parisit, kur hyri në fuqi në vitin 1952 duke themeluar 

Komunitetin Evropian të Qymyrit dhe Çelikut. 

  

Qëllimi i lëndës: 

Integrimi ekonomik është tema kryesore e erës globale në të cilën jetojmë 

sot. Pa dyshim, një nga shembujt më të rëndësishëm të këtij integrimi në 

dekadat e fundit është Bashkimi Evropian. Procesi i zgjerimit ka qenë një 

pjesë integrale e zhvillimeve të Bashkimit Europian (BE) gjatë 50 viteve të 

fundit. Thelbi i Integrimit Evropian është të tejkalojë ndarjet në Evropë dhe 

të kontribuojë në një bashkim paqësor të kontinentit. Pas dy luftërave 

botërore të gjysmës së parë të shekullit të 20-të, disa liderë evropianë 

sugjeruan se mënyra e vetme për të pasur një Evropë të qëndrueshme dhe 

paqësore ishte të bashkonte ekonomikisht dhe politikisht shtetet e mëdha si 

Gjermania dhe Franca dhe më pas të zgjerohej me vendet e tjera dhe të bëhej 

tregu më i fuqishëm në botë. Integrimi Ekonomik Europian do të përfshijë: • 

Bashkimi Evropian - Evolucioni, Struktura Institucionale dhe Sfidat. • 

Themelet e integrimit ekonomik të Bashkimit Evropian (krijimi i Bashkimit 

Doganor, integrimi i tregut, koordinimi makroekonomik, bashkimi 

ekonomik dhe monetar, buxheti i BE-së). 

  

Rezultatet e të 

nxënit:   

Ligjëratat nga Integrimi Ekonomik Europian do t'u ofrojnë studentëve 

njohuri teorike dhe praktike për krijimin e Bashkimit Evropian. Kjo bëhet 

edhe më e kuptueshme pasi shpjegon historinë e krijimit të Bashkimit 

Evropian dhe veçanërisht integrimin ekonomik. Deri në fund të semestrit, 

studentët duhet: • të fitojë njohuri për nocionet e përgjithshme të intimitetit 

evropian, veçanërisht për integrimin ekonomik europian; • kanë mundësi të 

angazhohen aktivisht në leksione dhe të kryejnë kërkime të pavarura; • 

krijojnë qasje kritike për nocionet dhe çështjet që po shqyrtohen; • Zhvillimi 
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i shkathtësive personale, komunikimit, hulumtimit dhe shkathtësive të tjera 

të nevojshme për integrimin ekonomik europian gjatë mësimdhënies 

interaktive dhe analizës së punimeve seminarike dhe prezantimeve; 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
3 2 6 

Punë praktike 
   

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsulti

met 

2 5 10 

Ushtrime  në terren 
   

Kollokfiume, seminare 
3 3 9 

Detyra të  shtëpisë 
3 5 15 

Koha e studimit vetanak 

të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

2 3 6 

Përgatitja përfundimtare 

për provim 
2 3 6 

Koha e kaluar në 

vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 

2 5 10 

Projektet, prezantimet 

,etj 
3 6 18 

Totali  
  

 125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, etj. 

Metodologjia e mësimdhënies do të konsistojë në ligjërimin e lëndës në 

mënyrë të qartë dhe të kuptueshme nëpermjet ligjeratave, prezentimeve, 

demostrimeve dhe vlersimit të studentëve sikurse edhe në analizën e temave 

përkatëse. Ligjërata do të prezantohet sipas metodës interaktive. 

Studentët pas përfundimit të çdo ligjërate kanë mundësi të konsultimeve.  

Konsultimet për kolofium dhe për provim bëhen pas shpalljeve të rezultateve 

fizike ne tab. e shpalljeve ne fak. dhe përmes postës elektronike. 

Metodologjia e 

vlerësimit:  

      Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 0-10 pikë 

-  Kolokuiumi Parë: 0 - 45 pikë 

-  Kolokuiumi i dytë: 0- 45 pikë  

 - Punimi seminarik: 0 - 10 pikë  

 -Totali                      0-100 pikë 

 

  

Literatura  

Literatura primare:  

Blerim Reka / Otmar Hoell / Ylber Sela: Institucionet dhe Politika e 

Bashkimit Evropian, Tetovë 2010. -Musa Limani: Integrimet Ekonomike 

Europiane, Prishtinë 2015. 
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Literatura shtesë:   

Richard Boldwin. Ekonomia e Integrimit Evropian. Edicioni i katërt. Viti 

2012. Frank Mc Donald & Stephen Dearden, Integrimi Ekonomik Europian. 

Botimi i Foruthit Viti 2004. Maurice Dorousset: Bashkimi Evropian në 

shekullin XXI - Institucionet Ekonomike, Logosa, Shkup 2001. Blerim Reka 

/ Arta Ibrahimi: Studime Evropiane, Tetovë 2004 Jean-Yves Letessier / 

Jasques Silvano / Robert Soin: Evropa Ekonomike dhe Ardhmëria e saj, 

Tiranë 2008. Iva Zajmi: Tregu Europian Coomen, Tiranë 2009. www.eu.int 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: Historiku i krijimit te Bashkimit evropian Pyetje për diskutim 

Java e dytë: Institucionet e Bashkimit Evropian 
Pyetje për diskutim dhe 

shembuj 

Java e tretë: 
Zgjerimi i Bashkimit Evropian 

 

Shembuj për organizimin e 

punës 

Java e katërt: 

Vendosja, vlerësimi dhe plotësimi i kritereve te 

përzgjedhjes së shteteve anëtare të BE-së 

 
Shembuj 

Java e pestë:   
Caktimi i kushteve thelbësore të aderimit në 

Bashkimin Evropian 
Shembuj praktik 

Java e gjashtë: 
Marrëdheniet ndërmjet shtetit kandidat dhe 

Bashkimit Evropian 

Pyetje për diskutim dhe 

shembuj 

Java e shtatë:   Testi i parë /Vlerësimi intermediar Shembuj praktik 

Java e tetë:   
Ndikimi i shtetit kandidat në të ardhmen e 

Bashkimit Evropian 
Ushtrime 

Java e nëntë:   Integrimi Ekonomik midis vendeve Shembuj praktik 

Java e dhjetë: Perspektivat dhe sfidat e Bashkimit Evropian Shembuj 

Java e 

njëmbëdhjetë: 

Politika e Bashkimit Evropian në Ballkanin 
Perëndimor 

Pyetje për diskutim, shembuj. 

Java e 

dymbëdhjetë:  
Kosova dhe Bashkimi Evropian Shembuj dhe diskutime 

Java e 

trembëdhjetë: 
Politika Monetare e Bashkimit Evropian: Euro Shembuj 

Java e 

katërmbëdhjetë:  

Traktati i Lisbonës, Sfidat Politike dhe Ekonomike të 
Bashkimit Europian në shekullin XXI. 

Shembuj dhe diskutime 

Java e 

pesëmbëdhjetë: 
Testi dyte/ Vlerësimi ndërmjetësues 

Shembuj dhe diskutime 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

✓ Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe ti respektojë rregullat e institucionit, 

✓ Duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët e 

mësimit, 

http://www.eu.int/
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✓ Duhet të kenë ID kartelën me veti, kure testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID 

kartelën, 

✓ Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit, 
✓ Tё mbajë  disiplinën gjatë ligjëratave, 

✓ Në orët e testit dhe provimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 


